
Procedimiento de Licitación Pública Nacional

Para la adquisición de equipos Tecnológicos para el
Instituto Nacional de Administración Pública (INAP),

en el nurco del Programa República Digital.

Referencia No. INAP-CCC- LPN-2019-0001

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATAOONES DEL

rNsrrruro NAooNAr DE ADMrNrsrRACrÓN pÚsucn 0NAp)

CIRCULAR ACIARATORIA NO. 2
30 de septiembre de 20L9

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Administración Pública (INAP), de
conformidad con lo establecido en la ley 340-06 y lo estipulado en el Pliego de Condiciones Específicas de
la Licitación Pública Nacional para la adquisición de equipos Tecnológicos para el Instituto Nacional de
Administración Pública (INAP), en el marco del Programa República Digital, Referencia No.INAp-CCC-LpN-
2019-00001, tiene a bien emitir la presente circular de respuestas según las preguntas recibidas por las

diferentes vías de los oferentes interesados en participar.

ITEM 1

Pregunta:

-Favor indicar si podemos presentar equipo con procesador de 9na generación Intel@ Core', i5-
9 500 (6 Co res/9M B / 6T / 3.0GHz to 4.4GHz/ 65W); su p po rts Wi n dows LOlLi n ux.

Respuesta:

No hay inconvenientes en que se presenten equipos con características superiores las presentadas
en el ITEM l- de nuestro pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-20i.9-
0001.

Pregunta:

-Favor indicar cuantos años de garantía requieren para los equipos.

Respuesta:

EI tiempo de garantía están especificado en la ficha técníca de cada ítem, contentivo de la
página 26 a la 3L del pliego de condiciones específicas para ef proceso INAP-CCC-LPN-2019-
0001.



Pregunta:

-Favor indicar si requieren soporte 24*7 por el fabricante

Respuesta:

No requerimos soporte 24[7 por el fabricante.

ITEM 2

Pregunta:

-Favor indicar si podemos presentar equipo con procesador de 9na generación Intel@ Core" i7-

9700 (8 Cores/L2MB/8T/3.0GHz to 4.8GHz/65W); supports Windows LOllinux

Respuesta:

No hay inconvenientes en que se presenten equipos con características superiores a las

presentadas en la ficha técnica del ítem 2 del pliego de condiciones específicas para el proceso

INAP-CCC-LPN-2019.0001.

Pregunta:

-Favor indicar si requieren el equipo con los 2 disco (Disco Duro SSD 500 GB y Disco Duro l-TB

HDD SATA 3 7200 rpm) o solo requieren l- de los dos.

Respuesta:

Se requiere Disco Duro de L TB de 3.5" SATA 3 (720A rpm), según esta establecido en las

especificaciones técnicas presentadas en el proceso y señaladas para el ITEM 2.

Pregunta:

-Favor indicar cuantos años

Respuesta:

Eltiempo de garantía están

página 26 a la 31 del pliego

0001.

de garantía requieren para los equipos

especificado en la ficha técnica de

de condiciones específicas para el

cada ítem, contentivo de la
proceso INAP-CCC-LPN-20L 9-

Pregunta:

-Favor indicar si requieren soporte 24*7 por el fabricante

Respuesta:

No requerimos sopo rte 24f7 por el fabricante.
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ITEM 3

Pregunta:

-Favor indicar si podemos presentar equipo con procesador de 9na generación Intel@ Core* i7-

9700 (8 Cores/12M8/8T/3.OGHz to 4.8GHz/65W); supports Windows 10/Linux

Respuesta:

No hay inconvenientes en que se presenten equipos con características superiores a las

presentadas en la ficha técnica del ítem 3 del pliego de condiciones específicas para el proceso

INAP-CCC.LPN -2019-OOO1.

Pregunta:

-Favor indicar si requieren el equipo con los dos discos (Disco Duro SSD 500 GB y Disco Duro 1TB

HDD SATA 3 72OO rpm) o solo requieren 1 de los dos. ¿Favor indicar cuál?

Respuesta: -

Se requieren de los dos discos, según esta establecido en las especificaciones técnicas

presentadas en el proceso y señaladas para el ITEM 3'

Pregunta:

-Favor indicar si podemos presentar equipo con memoria de 2666Vhz

Respuesta:

No hay inconvenientes en presentar memorias 2666Mh2, siempre y cuando estas no afecten los

temas de configuración técnicas presentados para el equipo solicitado.

Pregunta:

-Favor indicar cuantos años de garantía requieren para los equipos

Respuesta:

Eltiempo de garantía están especificado en la ficha técníca de cada ítem, contentivo de la página

26 a la 31- del pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-2019-0001.

Pregunta:

-Favor indicar si requieren soporte 24*7 por el fabricante

Respuesta:

No requerimos soporte 24/7 por el fabricante.
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ITEM 4

Pregunta:

-Favor indicar cuantos años de garantía requieren para los equipos

Respuesta:

Eltiempo de garantía están especificado en la ficha técnica de cada ítem, contentivo de la página

26 a la 31 del pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-2019-0001.

Pregunta:

-Favor indicar si requieren soporte 24*7 por el fabricante

Respuesta:

No requerimos soporte 24/7 por el fabricante.

ITEM 5

Pregunta:

-Favor especificar tamaño de pantalla deseado.

Respuesta:

Eltamaño de la pantalla especificado en la ficha técnica delITEM 5 es de 9.7", según lo establecido

en la página 28 del pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-2019-0001-.

Pregunta:

-Favor indicar si podemos presentar disco duro con 5400rpm.

Respuesta:

EI ITEM 5 se refiere al renglón de tablets y no estamos especificando discos duros para estos

dispositivos.

Pregunta:

-Favor indicar si podemos presentar tanto la memoria RAM de 240A MHz como de 2666 MHz

DDR4

Respuesta:

No hay inconvenientes en presentar memoria RAM de 2400 MHzcomo de 2666 MHz DDR4.
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Pregunta:

-Favor indicar cuantos años de garantía requieren para los equipos

Respuesta:

Eltiempo de garantía están especificado en la ficha técnica de cada ítem, contentivo de la pÉgina

26 a la 31 del pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-2019-000L.

Pregunta:

-Favor indicar si requieren soporte 24*7 por el fabricante

Respuesta:

No requerimos sopone 24/7 por elfabricante.

ITEM 8

Pregunta:

-El procesador solicitado cuenta con reemplazo, favor indicar si podemos presentar nuevCI

procesador disponible en el mercado.

Respuesta:

El fl-EM 8 hace referencia a los monitores de L7" , de manera que no existe relación entre este y la
solicitud de información de procesadores en este renglón.

Pregunta:

-Favor indicar si podemos presentar disco duro con 5400rpm.

Respuesta:

No tenemos ninguna oposición a que se presenten discos con este tipo de RPM.

Pregunta:

-Favor indicar cuantos año§ de garantía requieren para los equipos

Respuesta:

Eltiempo de garantía están especificado en la ficha técnica de cada ítem, contentivo de la página

26 a la 31 del pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-2019-0001.



Pregunta:

-Favor indicar si requieren soporte 24*7 por el fabricante

Respuesta:

No requerimos soporte 2417 por el fabricante.

ITEM 14

Pregunta:

-Favor compartir los service tag de los equipos a los cuales les instalarán las memorias

Respuesta. '

Estaremos compartiendo un service tag por modelo de equipos, en talsentido, tenemos cantidad
de equipos que, aunque tiene service tag diferentes son del mismo modelo.

Cantidad Computado¡as I Modelo Service TAG
L7 Dell ootiolex 9010 service taq JJC0BYL

L8 Dell optiplex 3020 service taq 7N6K932
07 HP PRO DESK4OO G3 service taq MXL6L02GSF

Pregunta:

-lndicar si se puede participar por ítems?

Respuesta:

Sí puede participar por ítem.

Pregunta 1:

Está permitido participar con equipos ensamblados (Clones o White box).

Respuesta:

Bajo ninguna circunstancia está permitido el participar en esta licitación con equipos Clones

White Box.

Pregunta 2:

¿El oferente debe tener un centro de servicio autorizado de la marca que representa?

Respuesta:

Si es necesario que el Oferente tenga un centro de Servicio autorizado, según lo contemplado
en la enmienda No.1.
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WPregunta:

o De acuerdo con las especificaciones mínimas requeridas, que en varios de

tratan de especificaciones robustas, recomendamos que la garantía mínima sea de 3 años

con el fabricante.

Respuesta:

Asumimos las sugerencias expresadas por ustedes en relación al plazo de la garantía.

Pregunta:

o Nos gustaría saber si la garantía debe ser 7x24 directa por el fabricante.

Respuesta:

No requerimos soporte 24/7 por elfabricante.

Pregunta:

o ¿Se puede enviar la propuesta por el portaltransaccional?

Respuesta:

Si es posible utilizar el portal transaccional, así como también presentar Ia misma en físico el día

de la recepción.

Ítem 3:

Pregunta:

o Necesitamos saber el segmento de las licencias, si son comerciaTgobierno/educación. En

caso de ser licencias de educación favor indicar si son named o device

Respuesta:

EI Item 3 se refiere a equipos, no a licencias. De referirse al II-EM L3, este fue eliminado según la

enmienda No. L.

Pregunta:

o Suministrarnos el numero VIP

Respuesta:

Elltem 3 se refiere a equipos, no a ficencias. De referirse al ITEM 13, este fue eliminado según la

enmienda No. l-.
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V^Pregunta:

o Necesitamos saber si serian licencias nuevas o si son renovaciones

Respuesta:

El Item 3 se refiere a equipos, no a licencias. De referirse al ITEM 13, este fue eliminado según la

enmienda No. L.

ITEM #4:

Pregunta:

. Comprobando en noticias en Internet, la tarjeta Nvidia Geforce GTX L0B0 está sal¡endo de

mercado y ya no está disponible para cotizar por nosotros. La nueva generación de tarjetas
de video ofrece un mejor rendimiento, por lo que nos gustaría saber si podemos ofrecer la
tarjeta Nvidia Geforce RIX 2060 de 6GB la cual tiene una calificación de L290L puntos, al

contrario de la Nvidia Geforce GTX L080 de 8GB la cual solo tiene calificación de t2465
puntos. Podríamos ofrecer la tarjeta Nvidia Geforce RTX 2080 que tiene 15541 puntos.

Respuesta:

No tenemos inconvenientes en la posibilidad de que pueda ofrecer este tipo de Tarjeta de

Video como parte de los equipos a cotizar en la licitación que está en proceso.

Pregunta:

o Las especificaciones exactas del monitor limitan la pluralidad de oferentes, por lo que nos

gustaría saber si podemos presentar oferta con nuestro monitor 4K de 27 pulgadas el

cual cuenta con tecnología del panel IPS que es superior a la solicitada, TN.

Respuesta:

No tenemos inconvenientes en la posibilidad de que pueda ofrecer este modelo de monitor de

27 pulgadas, como parte de los equipos a cotizar en la licitación que está en procesCI.

Pregunta:

. Deseamos saber si la garantía del monitor incluye que sea reemplazado en su totalidad
por el fabricante al diagnosticarse dañado. .

Respuesta:

Sí debe ser reemplazado.
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Item #8

Pregunta:

o Las especificaciones exactas del monitor limitan la pluralidad de oferentes, por
gustaría saber si podemos presentar oferta con nuestro monitor de L7 pulgadas,

Respuesta:

No tenemos inconvenientes en la posibilidad de que pueda ofrecer este modelo de monitor 17

pulgadas, como parte de los equipos a cotizar en la licitación que está en proceso.

Pregunta:

o Deseamos saber si la garantía del monitor incluye que sea reemplazado en su toialidad
por el fabricante al diagnosticarse dañado.

Respuesta:

Sí debe ser reemplazado.

Item #8

Pregunta:

o De acuerdo a los estándares el monitor más cercano al solicitado es de 2L.5", por lo que
nos gustaría saber si podemos ofrecer este tamaño.

Respuesta:

No hay inconvenientes en que presente como parte de su oferta el modelo de monitor con estas

dimensiones, siempre que cumpla o exceda las especificaciones técnicas presentadas en nuestro

pliego de condiciones específicas o en las enmiendas realizadas al mismo.

Pregunta:

o Las especificaciones exactas del monitor limitan la pluralidad de oferentes, por lo que nos
gustaría saber si podemos presentar oferta con nuestro monitor de 2L.5 pulgadas.

Respuesta:

No tenemos inconvenientes en la posibilidad de que pueda ofrecer este modelo de monitor
2L.5 pulgadas, como parte de los equipos a cotizar en la licitación"que está en proceso.

Pregunta:

¡ Deseamos saber si la garantía del monitor incluye que sea reemplazado en su totalidad
por elfabricante al diagnosticarse dañado.



Respuesta:

Sí debe ser reemplazado.

Item l correspondiente a 51 unidades

Pregunta:

Favor especificar eltiempo de garantía requerido.

Respuesta:

Eltiempo de garantía están especificado en la ficha técnica de cada ítem, contentivo de la página
26 a la 31 del pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-20L9-0001.

Pregunta:

¿Requiere monitor?

Respuesta:

No se requiere monitor.

Pregunta:

De ser afirmativo especificar las características del monitor.

Respuesta:

No aplica, no se requiere monitor.

Item 2 correspondiente a 7 unidades

Pregunta:

¿Especificar si requieren el disco duro SSD de 500 GB o el SATA de 1-TB?

Respuesta:

Se requiere Disco Duro 1TB de 3.5" SATA 3 (7200rpm), según lo establecido en la ficha técnica
del ítem 2 del pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-20L9-0ü0L.

Pregunta:

¿O requieren en ambos discos duros?

Respuesta:

Se requiere Disco Duro 1TB de 3.5" SATA 3 (7200rpm), según lo establecido en la ficha técnica
del ítem 2 del pliego de condiciones específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-20L9-0001.
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Item 3 correspondiente a 1 unidad

Pregunta:

¿Especificar si requieren el disco duro SSD de 500 GB o el SATA de 1TB?

Respuesta:

Se requieren de los dos discos: SSD 500G8 y 1TB HDD SATA 3 72A0 rpm, según esta establecido

en las especificaciones técnicas presentadas en el proceso y señaladas para el ITEM 3.

Pregunta:

¿O requieren ambos discos duros?

Respuesta:

Se requieren de los dos discos: SSD 500G8 y 1TB HDD SATA 37200 rpm, según esta establecido
en las especificaciones técnicas presentadas en el proceso y señaladas para el ITEM 3.

Item 4 correspondiente a 1 unidad

Pregunta:

¿Especificar si requieren el disco duro SSD de 500 GB o el SATA de 1-TB?

Respuesta:

Se requiere 1TB SATA 3 7200 rpm HDD + 500G8 M.2 SSD, según esta establecido en las

especificaciones técnicas presentadas en el proceso y señaladas para el ITEM 4.

Pregunta:

¿O requieren ambos discos duros?

Respuesta:

Se requiere l-TB SATA 3 72AA rpm HDD + 500G8 M.2 SSD, según esta establecido en las

especificaciones técnicas presentadas en el proceso y señaladas para el ITEM 4.

.,.
Pregunta:

Sobre la tarjeta de video solicitada NVIDIA GeForce GTX-1080-8gb

¿PODEMOS ofrecer esta tarjeta de otra marca, pero con especificaciones técnicas similares o
superiores?

L1



Respuesta:

No tenemos incontinentes en que puedan presentar

marcas o modelos, siempre que cumplan o excedan

presentada en el pliego de condiciones específicas.

en sus ofertas tarjetas

con los especificado en la

Pregunta:

¿Solicitan un monitor de una marca específica, podemos ofrecer un monitor similar o superior,

pero de otra marca?

Respuesta:

No tenemos incontinentes en que puedan presentar en sus ofertas Monitor de otras marcas o
modelos, siempre que cumplan o excedan con los especificado en la ficha técnica presentada en

pliego de condiciones específicas.

Pregunta:

¿Se debe participar por todo el lote licitado, o podemos presentar oferta para ciertos ítems?

Respuesta:

Puede participar por ítem, según fo establecido en el acápite 2.2 del pliego de condiciones
específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-2019-0001-.

Pregunta:

NOS GUSTARIA SABER SI PODEMOS PARTICIPAR POR IIEMS

QUEDO AL TANTO DE SU RESPUESTA

Respuesta:

Puede participar por ítem, según lo establecido en el acápite 2.2 del pliego de condiciones

específicas para el proceso INAP-CCC-LPN-2019-0001.
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Esta versión fue completada el 27 de septiembre de 2019 a las 03:30 p.m.y reemplaza cualquier
otra versión anterior.

Cordialmente,

Presidente del Comité de Compras
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áFeliz TeÍrero
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